PAGE
6

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

и урегулированию конфликта интересов

Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации

(государственного учреждения)

по Псковской области (далее – Комиссия)
г. Псков

13.09.2013                                                                                                                                    № 1
	О представлении работниками Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Псковской области (далее – Отделение) недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

Еремин Алексей Федорович – председатель Комиссии, заместитель управляющего Отделением.
Присутствовали:
	Петренко Ирина Евгеньевна
	– заместитель председателя Комиссии, начальник юридического отдела,

	Пахомова Татьяна Николаевна
	– заместитель председателя Комиссии, руководитель группы по кадрам,

	Артемьева Ирина Николаевна
	– секретарь Комиссии, начальник контрольно-ревизионного отдела.

	Члены комиссии:

	Хвостенко Наталья Сергеевна
	– главный бухгалтер – начальник отдела казначейства,

	Артемьева Елена Сергеевна
	– руководитель группы по взаимодействию со СМИ,

	Куликова Елена Владимировна
	– начальник учебно-методического отдела Псковского филиала ГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации».

Кроме того, на заседании присутствовали 29 работников Отделения и учреждений ПФР области (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Об организации работы Комиссии
1. СЛУШАЛИ:
1.1. Председателя Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Псковской области А.Ф. Еремина.
Председатель Комиссии А.Ф. Еремин доложил о правовых основах формирования и деятельности Комиссии, а также о порядке ее работы. Основание: Положение о комиссиях территориальных органов Пенсионного Фонда Российской Федерации по соблюдению  требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановление Правления ПФР от 11.06.2013 № 137п.
2. ВЫСТУПИЛИ:
Руководитель группы по кадрам Т.Н. Пахомова, которая напомнила о необходимости заполнения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с имеющимися документами, а также о необходимости представления сведений о своих расходах, о расходах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
3. РЕШИЛИ:

Информацию председателя Комиссии А.Ф. Еремина, руководителя группы по кадрам принять к сведению и руководству в работе единогласно.

II. О представлении недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. СЛУШАЛИ:

1.1. Начальника юридического отдела И.Е. Петренко, которая в присутствии работников Отделения доложила о результатах проверки Прокуратурой Псковской области соблюдения законодательства о противодействии коррупции в Отделении. Основание: Представление об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 06.09.2013 № 86-22-2013, вх. от 10.09.2013 № 1913 (далее Представление).

Исходя из содержания Представления по результатам сверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных работниками Отделения за период с 01.01.2012 по 31.12.2012, с данными Управления Росреестра по Псковской области установлено, что работниками Отделения (по списку) представлены недостоверные или неполные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Кроме того, установлено, что в нарушение части 6 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 «О противодействии коррупции» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте ПФР не размещены сведения о доходах, представляемые работниками Отделения, вошедшие в соответствующие перечни должностей.
По существу предъявленных претензий Прокуратурой Псковской области работниками Отделения представлены объяснительные записки и даны пояснения.
2. ВЫСТУПИЛИ:
Петренко И.Е., Пахомова Т.Н., Хвостенко Н.С., Артемьева Е.С., Артемьева И.Н., Куликова Е.В.

Члены комиссии Петренко И.Е., Пахомова Т.Н., Хвостенко Н.С., Артемьева Е.С., Артемьева И.Н., Куликова Е.В. рассмотрев представленные документы и заслушав пояснения работников Отделения и учреждений ПФР области, выразили единое мнение:
1. Заместитель начальника отдела организации и учета процесса инвестирования                  О.В. Захарова, специалист-эксперт административно-хозяйственного отдела                          А.И. Селезнев, ведущий специалист-эксперт административно-хозяйственного отдела           Т.В. Григорьева, заместитель главного бухгалтера – заместитель начальника отдела казначейства Т.М. Ильина, главный специалист-эксперт отдела социальных выплат              С.Н. Макарова, главный специалист-эксперт группы капитального строительства и ремонта С.Н. Носкова, начальник УПФР в Порховском районе О.Ю. Григорьева, начальник УПФР в Куньинском районе Л.М. Митрофанова, начальник Отдела ПФР в Палкинском районе С.В. Михайлова, начальник Отдела ПФР в Пустошкинском районе Л.В. Филиппова действительно владеют недвижимым имуществом, указанным в сведениях об имуществе, но так как собственность зарегистрирована в 1997 году в БТИ, перерегистрация в Росреестре не требовалась. Сведения, указанные ими                                       в разделе 2 «Сведения об имуществе» справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются достоверными и полными.

2. Главный специалист-эксперт отдела выплаты пенсий З.Н. Иванова действительно имеет земельный участок в Псковском, а не в Бежаницком районе. Сведения, указанные Ивановой З.Н. в разделе 2 «Сведения об имуществе» справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются достоверными и полными.

3. Начальник УПФР в Дедовичском районе С.А. Павлова, заместитель начальника отдела информационных технологий В.В. Шкарута верно указали вид собственности на квартиру, в настоящее время в свидетельство о госрегистрации права вносятся исправления (ошибка допущена при выдаче свидетельства). Сведения, указанные ими в разделе 2 «Сведения об имуществе» справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются достоверными и полными.

4. Начальник отдела по работе с обращениями граждан, застрахованных лиц, организаций и страхователей Е.М. Алексеева, заместитель начальника отдела персонифицированного учета Р.А. Афанасьев, заместитель начальника контрольно-ревизионного отдела В.В. Григорьев, главный контролер-ревизор контрольно-ревизионного отдела Д.Е. Лукин, старший контролер-ревизор контрольно-ревизионного отдела Е.А. Яцкевич, главный специалист-эксперт отдела казначейства И.В. Новикова, начальник Отдела ПФР в Красногородском районе И.А. Триполицына, начальник Отдела ПФР в Плюсском районе Т.А. Никитина, начальник УПФР в Гдовском районе                       А.А. Горский) указали общую площадь объектов недвижимости, а не долю в праве собственности на объект недвижимости по незнанию. Сведения, указанные в разделе 2 «Сведения об имуществе» справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются недостоверными и неполными.

5. Начальник отдела организации назначения, перерасчета пенсий и оценки пенсионных прав застрахованных лиц Н.В. Комиссарова, начальник административно-хозяйственного отдела Т.Е. Морхова, главный специалист-эксперт отдела информационных технологий И.Ю. Дмитриев, контролер-ревизор контрольно-ревизионного отдела В.М. Посохова действительно не отразили наличие недвижимого имущества в справке об имуществе своего супруга по незнанию. Сведения, указанные в разделе 2 «Сведения об имуществе» справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются недостоверными и неполными.

6. Ведущий специалист-эксперт юридического отдела О.А. Василькина, главный специалист-эксперт отдела организации выплаты пенсий А.А. Лаврентьева действительно не указали наличие недвижимого имущества в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по незнанию. Сведения, указанные в разделе 2 «Сведения об имуществе» справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются недостоверными и неполными.

7. Специалист-эксперт юридического отдела Э.М. Слаева не указала в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сведений о том, что является учредителем коммерческой организации, а ее супруг – генеральным директором указанного хозяйственного общества. Сведения, указанные Слаевой Э.М в разделе 2 «Сведения об имуществе» справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются недостоверными и неполными.

8. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте ПФР не размещены сведения о доходах, представляемые работниками Отделения, вошедшие в соответствующие перечни должностей, так как в соответствии с пунктом 6 Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции» Министерство труда и социальной защиты населения Российской Федерации должно в 3-месячный срок, то есть до 08.10.2013, утвердить требования к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Пенсионного фонда Российской Федерации и пр. Поскольку данные требования еще не утверждены, Отделение не размещало сведения о доходах работников на официальном сайте ПФР.
9. Причиной, способствующей представлению недостоверных и неполных  сведений, указанных в справке о доходах и имуществе, об обязательствах имущественного характера явилось то, что сведения о доходах сдавались работниками Отделения впервые и, частично, при отсутствии правоустанавливающих документов.
10. В соответствии с Порядком представления гражданами, претендующими на занятие должностей в Пенсионном Фонде Российской Федерации и его территориальных органах, и работниками, занимающими должности в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденного постановлением Правления ПФР от 04.06.2013 № 126п (далее Порядок), только в случае представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера работники могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Кроме того, пунктом 10 Порядка предусмотрено в течение 3-месячного срока, который истекает 01.10.2013, представление уточненных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
РЕШИЛИ:

Установить:

1. Сведения, представленные заместителем начальника отдела организации и учета процесса инвестирования О.В. Захаровой, специалистом-экспертом административно-хозяйственного отдела А.И. Селезневым, ведущим специалистом-экспертом административно-хозяйственного отдела Т.В. Григорьевой, заместителем главного бухгалтера – заместителем начальника отдела казначейства Т.М. Ильиной, главным специалистом-экспертом отдела социальных выплат С.Н. Макаровой, главным специалистом-экспертом группы капитального строительства и ремонта С.Н. Носковой, главным специалистом-экспертом отдела выплаты пенсий З.Н. Ивановой, заместителем начальника отдела информационных технологий  В.В. Шкарутой, начальником УПФР в Дедовичском районе С.А. Павловой, начальником УПФР в Порховском районе О.Ю. Григорьевой, начальником УПФР в Куньинском районе Л.М. Митрофановой, начальником Отдела ПФР в Палкинском районе С.В. Михайловой, начальником Отдела ПФР в Пустошкинском районе Л.В. Филипповой являются достоверными и полными.

2. Сведения, указанные работниками: начальником отдела по работе с обращениями граждан, застрахованных лиц, организаций и страхователей Е.М. Алексеевой, начальником отдела организации назначения, перерасчета пенсий и оценки пенсионных прав застрахованных лиц Н.В. Комиссаровой, начальником административно-хозяйственного отдела Т.Е. Морховой, главным специалистом-экспертом отдела информационных технологий И.Ю. Дмитриевым, контролером-ревизором контрольно-ревизионного отдела В.М. Посоховой, заместителем начальника отдела персонифицированного учета                  Р.А. Афанасьев, заместителем начальника контрольно-ревизионного отдела                        В.В. Григорьев, главным контролером-ревизором контрольно-ревизионного отдела             Д.Е. Лукин, старшим контролером-ревизором контрольно-ревизионного отдела                Е.А. Яцкевич, главным специалистом-экспертом отдела казначейства И.В. Новиковой, ведущим специалистом-экспертом юридического отдела О.А. Василькиной, главным специалистом-экспертом отдела организации выплаты пенсий А.А. Лаврентьевой, специалистом-экспертом юридического отдела Э.М. Слаевой, начальником Отдела ПФР в Красногородском районе И.А. Триполицыной, начальником УПФР в Гдовском районе А.А. Горским, в разделе 2 «Сведения об имуществе» справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются недостоверными и неполными.

3. Учитывая то, что факт представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не выявлен, а также то, что сведения о доходах сдавались работниками Отделения впервые и неистечением 3-месяного срока для представления корректирующих сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к дисциплинарной ответственности вышеуказанных работников не привлекать.
4. В срок до 01.10.2013 работникам учреждений ПФР области, указанным в пункте 2 представить уточненные справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

5. После утверждения требований к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Пенсионного фонда Российской Федерации разместить сведения о доходах работников на сайте ПФР в информационно-телекоммуникационный сети.
Результаты голосования по данному решению: принято единогласно (8 голосов).
	Председатель Комиссии

	А.Ф. Еремин

	Заместители председателя Комиссии:

	Т.Н. Пахомова

	И.Е. Петренко

	Секретарь Комиссии

	И.Н. Артемьева

	Члены Комиссии:

	Н.С. Хвостенко

	Е.С. Артемьева

	Е.В. Куликова

С решением Комиссии ознакомлен, копию настоящего решения получил:

__________________________ (_________________)   «____» ________________ 2013 г.

Список присутствующих на заседании Комиссии

работников Отделения и учреждений ПФР области

1. Алексеева Елена Михайловна – начальник отдела по работе с обращениями граждан, застрахованных лиц, организаций и страхователей Отделения.

2. Афанасьев Роман Александрович – заместитель начальника отдела персонифицированного учета Отделения.

3. Василькина Ольга Александровна – специалист-эксперт юридического отдела Отделения (уволена 03.07.2013).

4. Горский Александр Александрович – начальник УПФР в Гдовском районе.

5. Григорьев Владимир Владимирович – заместитель начальника контрольно-ревизионного отдела Отделения.

6. Григорьева Ольга Юрьевна – начальник УПФР в Порховском районе.

7. Григорьева Татьяна Владимировна – ведущий специалист-эксперт административно-хозяйственного отдела Отделения.

8. Дмитриев Игорь Юрьевич – главный специалист-эксперт отдела информационных технологий Отделения.

9. Захарова Ольга Владимировна – заместитель начальника отдела организации и учета процесса инвестирования Отделения.

10. Иванова Зоя Николаевна – главный специалист-эксперт отдела выплаты пенсий Отделения.

11. Ильина Татьяна Михайловна – заместитель главного бухгалтера – заместитель начальника отдела казначейства Отделения.

12. Комиссарова Наталья Владимировна – начальник отдела организации назначения, перерасчета пенсий и оценки пенсионных прав застрахованных лиц Отделения.

13. Лаврентьева Анна Александровна – главный специалист-эксперт отдела организации выплаты пенсий Отделения.

14. Лукин Дмитрий Евгеньевич – главный контролер-ревизор контрольно-ревизионного отдела Отделения.

15. Макарова Светлана Николаевна – главный специалист-эксперт отдела социальных выплат Отделения.

16. Митрофанова Лидия Михайловна – начальник УПФР в Куньинском районе.

17. Михайлова Светлана Васильевна – начальник Отдела ПФР в Палкинском районе.

18. Морхова Татьяна Евгеньевна – начальник административно-хозяйственного отдела Отделения.

19. Никитина Таисия Анатольевна – начальник Отдела ПФР в Плюсском районе.

20. Новикова Ирина Владимировна – главный специалист-эксперт отдела казначейства Отделения.

21. Носкова Светлана Николаевна – главный специалист-эксперт группы капитального строительства и ремонта Отделения.

22. Павлова Светлана Александровна – начальник УПФР в Дедовичском районе.

23. Посохова Валентина Михайловна – контролер-ревизор контрольно-ревизионного отдела Отделения.

24. Селезнев Александр Иванович – специалист-эксперт административно-хозяйственного отдела Отделения.

25. Слаева Эллина Михайловна – специалист-эксперт юридического отдела Отделения.

26. Триполицына Ирина Алексеевна – начальник Отдела ПФР в Красногородском районе.

27. Филиппова Людмила Владимировна – начальник Отдела ПФР в Пустошкинском районе.

28. Шкарута Виктор Васильевич – заместитель начальника отдела информационных технологий Отделения.

29. Яцкевич Екатерина Андреевна – старший контролер-ревизор контрольно-ревизионного отдела Отделения.

C:\Documents and Settings\ArtemyevaIN.W00-0382\Мои документы\Коррупция\Протокол заседания Комиссии № 1.doc